PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.01.2018 г.                      с. Ербогачен
                             № 6-п

 О внесении изменений в Устав Муниципального казенного
 учреждения культуры «Катангская централизованная

 библиотечная система»
Руководствуясь ст. 48 Устава муниципального образования «Катангский район» администрация муниципального образования «Катангский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в Устав Муниципального казенного учреждения культуры «Катангская централизованная библиотечная система», изложив его в новой редакции (прилагается)
2.  Директору Муниципального казенного учреждения «Катангская централизованная библиотечная система» Бирюковой Е.Н. осуществить государственную регистрацию вносимых изменений в соответствии с действующим законодательством.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального отдела по развитию культуры, молодежной политике и спорту администрации МО «Катангский район» Каненкину Ю.Е.

Мэр МО «Катангский район»

С.Ю.Чонский
Утвержден

постановлением администрации

МО «Катангский район»

от 15.01.2018 г. № 6-п

Мэр МО «Катангский район»

_________________ С.Ю.Чонский

УСТАВ

Муниципального казенного учреждения культуры «Катангская централизованная библиотечная система»

с. Ербогачен

1. Общие положения
1.1 Муниципальное казенное учреждение культуры «Катангская централизованная библиотечная система», (именуемое далее - казенное учреждение), является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Катангский район» в сфере культуры.

1.2. Казенное учреждение является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.3. Наименование казенного учреждения на русском языке:

полное - Муниципальное казенное учреждение культуры «Катангская централизованная библиотечная система»;

сокращенное - МКУК «Катангская ЦБС».

1.4. Местонахождение казенного учреждения: 666610, Иркутская область, Катангский район, с. Ербогачен, ул. Увачана, 12 а.

1.5. Учредителем и собственником имущества казенного учреждения является муниципальное образование «Катангский район».

1.6. Функции и полномочия учредителя и собственника казенного учреждения осуществляет администрация муниципального образования «Катангский район».

1.7.  Учреждение находится в ведомственном подчинении муниципального отдела по развитию культуры, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования «Катангский район».
1.8. Казенное учреждение создано без ограничения срока деятельности.

1.9. Казенное учреждение имеет печать с полным наименованием на русском языке.

Казенное учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием.

2. Предмет, цели и виды деятельности казенного учреждения

2.1. Казенное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями, определенными Конституцией РФ, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом.

2. 2. Предметом деятельности казенного учреждения является:

2.2.1. Формирование и обработка библиотечных фондов;

2.2.2. Создание справочно-поискового аппарата на традиционных и электронных носителях библиографических и полнотекстовых баз данных;

2.2.3. Участие в разработке и реализации государственной политики в районе в области библиотечного дела.

2.3. Основной целью деятельности казенного учреждения являются:

2.3.1. осуществление государственной политики в области библиотечного обслуживания населения района;

2.3.2. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия.

2.4. Для достижения цели, указанной в настоящем уставе, казенное учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

- формирование, учет, обеспечение безопасности и сохранности библиотечных фондов;

· предоставление пользователям информации о составе библиотечных фондов через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования;

· оказание консультативной помощи в поиске и выборе источников информации;

· выдача во временное пользование любого документа библиотечного фонда;

· сотрудничество с другими библиотеками, развитие системы межбиблиотечного абонемента;

- участие в реализации государственных и муниципальных программ развития библиотечного дела;

- компьютеризация и информатизация библиотечных процессов: предоставление пользователям доступа в корпоративные и глобальные информационные сети, обслуживание пользователей в режиме локального и удаленного доступа;

· мониторинг потребностей пользователей;

· внедрение современных форм обслуживания читателей (организация центров правовой, экологической и иной информации, центров чтения, медиатек и т. д.);

- проведение культурно-просветительских и образовательных мероприятий: организация литературных вечеров, встреч, конференций, лекций, фестивалей, конкурсов, и иных культурных акций, организация читательских любительских клубов и объединений по интересам;

· осуществление выставочной деятельности;

· осуществление издательской деятельности
· комплектование и сохранность обязательного экземпляра на территории Катангского района
· предоставление гражданам дополнительных библиотечных и сервисных услуг:

· осуществление научно-методической деятельности;

· организация любительских клубов и объединений по интересам;

· составление библиографических списков, справок и каталогов по запросам читателей;

· предоставление услуг по копированию документов, музыкальных и видеозаписей, иных материалов, распечатка материалов, полученных по глобальным информационным сетям;

· доставка читателям книг на дом, к месту работы;

· формирование тематических подборок материалов по запросу читателей;

· организация и проведение платных форм культурно-просветительской и информационной деятельности;

2.5.  Приведенный перечень видов деятельности является исчерпывающим.

2.6. Муниципальные задания для казенного учреждения в соответствии с предусмотренными настоящим Уставом основными видами деятельности формирует и утверждает орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя.

Казенное учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

2.7. Казенное учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях определенных федеральными законами, пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, в сферах, указанных в пункте 1.1 настоящего Устава, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тex же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом.

3. Организация деятельности и управления казенным учреждением

3.1. Муниципальное казенное учреждение культуры «Катангская централизованная библиотечная система» включает в себя:

Центральная районная библиотека;

Детская библиотека;

Сельская библиотека села Бур (филиал № 1);

Сельская библиотека села Верхне-Калинино (филиал № 2);

Сельская библиотека села Ика (филиал № 3);

Сельская библиотека села Наканно (филиал № 4);

Сельская библиотека села Непа (филиал № 5);

Сельская библиотека села Подволошино (филиал № 6);

Сельская библиотека села Преображенка (филиал № 7);

Сельская библиотека села Токма (филиал № 8);

Сельская библиотека села Ерема (филиал № 9);

Сельская библиотека села Хамакар (филиал № 10).

3.2.
Высшим должностным лицом казенного учреждения является директор,  принимаемый на контрактной основе муниципальным отделом по развитию культуры, молодежной политике и спорту администрации МО «Катангский район», на которого Учредителем возложены полномочия по исполнению функций работодателя, в том числе назначению на должность и (или) освобождению от должности директора по предварительному согласованию с мэром МО «Катангский район».

3.3. Директор казенного учреждения осуществляет текущее руководство основной деятельностью казенного учреждения, подотчетен муниципальному отделу по развитию культуры, молодежной политике и спорту администрации МО «Катанский район», действует на принципах единоначалия по вопросам, относящимся к его компетенции, выполняет постоянные функции и обязанности, действует без доверенности от имени организации, представляет интересы казенного учреждения в государственных органах, на предприятиях, в учреждениях, заключает договоры, выдает доверенности, производит прием и увольнение работников согласно Трудовому кодексу РФ, обеспечивает безопасные условия труда работников, по согласованию с учредителем планирует текущую деятельность и определяет перспективы развития, открывает лицевой счет в муниципальном казначействе, издает приказы, утверждает инструкции и положения, дает указания, обязательные для всех работников казенного учреждения.

3.5. Директор по согласованию с муниципальным отделом по развитию культуры, молодежной политике и спорту администрации МО «Катангский район» определяет и утверждает структуру аппарата управления, численность и квалификационный состав работников казенного учреждения, заключает с ними трудовые договоры, регламентирует сокращение штатных единиц и введение новых.

3.6. Коллектив имеет право заключать с администрацией казенного учреждения коллективный договор.

3.7. Администрация казенного учреждения ведет кадровую политику, ведает заполнением трудовых книжек, предоставляет информацию в Пенсионный фонд РФ и в другие инстанции; представляет учредителю в полном объеме согласно установленных форм необходимую сметно-финансовую документацию.

4. Имущество и финансовое обеспечение казенного учреждения

4.1. Источниками формирования имущества казенного учреждения являются:

1) имущество, закрепленное за казенным учреждением на праве оперативного управления;

2) имущество и денежные средства, переданные казенному учреждению в виде дара, пожертвования или по завещанию;

3) доходы от разрешенной, приносящей доход деятельности;

4) другие, не запрещенные законом поступления.

4.2. Имущество казенного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Собственником имущества казенного учреждения является муниципальное образование «Катангский район».

4.3. Земельный участок, необходимый для выполнения казенным учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

4.4. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, культурные ценности, природные ресурсы (за исключением земельных участков), ограниченные для использования в гражданском обороте или изъятые из гражданского оборота, закрепляются за казенным учреждением на условиях и в порядке, которые определяются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4.5. Финансовое обеспечение деятельности  казенного учреждения осуществляется за счет средств бюджета МО «Катангский район» и на основании бюджетной сметы.

4.6. Казенное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в муниципальном казначействе в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.

4.7. Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в Уставе. Доходы, полученные от такой деятельности, поступают в бюджет МО «Катангский район».

4.8. Заключение и оплата казенным учреждением муниципальных  контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени муниципального образования в пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Нарушение казенным учреждением требований настоящего пункта при заключении муниципальных контрактов, иных договоров является основанием для признания их судом недействительными по иску Учредителя.

4.11. В случае уменьшения казенному учреждению как получателю бюджетных средств главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров, казенное учреждение должно обеспечить согласование в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд новых условий по цене и (или) количеству (объемам) товаров (работ, услуг) муниципальных контрактов, иных договоров.

4.12.Казенное учреждение не имеет право предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты казенному учреждению не предоставляются.

4.13. Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам казенного учреждения несет собственник его имущества.

5.Информация о деятельности казенного учреждения

5.1. Казенное учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов:

1) учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения;

2) свидетельство о государственной регистрации казенного учреждения;

3) решение учредителя о создании казенного учреждения;

4) решение учредителя о назначении руководителя казенного учреждения;

5) план финансово-хозяйственной деятельности казенного учреждения, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с требованиями установленными Министерством финансов Российской Федерации;

6) годовая бухгалтерская отчетность казенного учреждения:

7) сведения о проведенных в отношении казенного учреждения контрольных мероприятий и их результатах;

8)        отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

5.2. Казенное учреждение обеспечивает открытость и доступность документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Устава, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны

5.3. Предоставление информации казенным учреждением, ее размещение на официальном сайте в сети Интернет и ведение указанного сайта осуществляется в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

6. Реорганизация, изменение типа, ликвидация казенного учреждения

6.1. Казенное учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, законом «О некоммерческих организациях» и другими федеральными законами.

6.2. Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации казенного учреждения, если иное не предусмотрено актом Правительства Российской Федерации, осуществляются в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Катангский район».

6.3. Изменение типа казенного учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа казенного учреждения в его учредительные документы вносятся соответствующие изменения.

6.4. Изменение типа казенного учреждения в целях создания бюджетного учреждения осуществляется в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Катангский район».

6.5. Изменение типа казенного учреждения в целях создания автономного учреждения осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «Об автономных учреждениях».

6.6. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации казенного учреждения осуществляются в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Катангский район».

6.7. Имущество казенного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам казенного учреждения передается ликвидационной комиссией собственнику соответствующего имущества.

7. Порядок внесения изменений в устав казенного учреждения.

7.1. Изменения в устав казенного учреждения вносятся в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Катангский район».